



A G E N Z I A D E L D E M A N I O
Direzione Regionale Sardegna

Cagliari, 06/11/2019
Prot. 2019/11946/DRSAR

**Fornitura beni di cancelleria per le sedi di Cagliari e Sassari della
Direzione Regionale Sardegna**

**Progetto della fornitura
(c. 14 e 15, art. 23 D.lgs 50/2016)**



A G E N Z I A D E L D E M A N I O

Direzione Regionale Sardegna

Art. 1 – Oggetto

1. Il contratto ha per oggetto la fornitura di cancelleria e strumentazione d'ufficio destinate alla Direzione regionale Sardegna dell'Agenzia del demanio, con consegna nella sede di Via Lo Frasso 2 a Cagliari e, in parte, nella sede di via Giagu n. 9 a Sassari.
2. I beni della fornitura sono individuati col seguente CPV: 30190000-7 (macchinari, attrezzature e forniture varie).
3. L'affidamento del contratto è operato nell'ambito del bando *Beni* del Mercato elettronico della PA (MePA), attivo dal 07/06/2017 al 26/07/2021.
4. I rapporti tra le parti sono regolati dai seguenti documenti:
 - a. capitolato d'oneri per l'abilitazione dei fornitori di prodotti al Mercato elettronico della pubblica amministrazione (versione di agosto 2018) e relativi allegati:
 - a.1. allegato A – Condizioni generali di contratto relative alla fornitura di prodotti;
 - a.2. allegato B – Regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione;
 - a.3. allegato C – Patto di integrità;
 - a.4. allegato 8 – Capitolato tecnico Cancelleria, carta, consumabili da stampa e prodotti per il restauro (versione 3.0 del maggio 2019);
 - b. Capitolato speciale di fornitura (il presente documento);
 - c. offerta dell'Appaltatore;
 - d. contratto MePA;
 - e. patto d'integrità dell'Agenzia del demanio.

Art. 2 – Prezzo

1. L'importo complessivo della fornitura posto a base della procedura di affidamento è pari a € 1.362,06, IVA esclusa. Tale importo è remunerativo della fornitura dei beni e della loro consegna al piano nella sede dell'Agenzia in Via Lo Frasso 2 a Cagliari e in via Giagu n. 9 a Sassari.
2. L'importo contrattuale della fornitura è determinato applicando ai prezzi unitari indicati nel progetto di cui all'articolo 1, comma 2, il ribasso percentuale offerto dall'Appaltatore sull'importo complessivo di cui al comma 1, indipendentemente dall'eventuale ribasso offerto per il singolo bene.
3. Ai sensi dell'articolo 106, comma 1, lettere a) ed e), del d.lgs. 50/2016, l'Agenzia si riserva di modificare il contratto, relativamente a quantità e tipologia di prodotti, per un importo massimo della modifica di 1.500,00 €, IVA esclusa. In tal caso, l'Appaltatore è tenuto all'esecuzione della fornitura richiesta con le modalità e le specifiche prescritte e comunque previste nei documenti contrattuali.
4. Il prezzo dei beni costituenti la modifica del contratto è determinato applicando il ribasso percentuale offerto dall'Appaltatore, di cui al comma 2, all'importo complessivo della modifica dell'appalto, indicato nel relativo progetto di modifica.



A G E N Z I A D E L D E M A N I O

Direzione Regionale Sardegna

Art. 3 – Durata del contratto

1. La fornitura avviene entro il termine di 20 giorni naturali e continuativi decorrenti dalla data di stipulazione del contratto e comunque non oltre il giorno 15/12/2019.
2. I termini di esecuzione della eventuale fornitura oggetto della modifica del contratto, di cui all'art. 2, comma 3, del presente documento, sono fissati in ulteriori 10 giorni rispetto al termine di cui al comma 1.

Art. 4 – Fatturazione e pagamenti

1. Il corrispettivo dovuto all'Appaltatore è liquidato a fornitura completata, previa verifica della sua conformità alle prescrizioni contrattuali, entro trenta giorni dal ricevimento delle fatture inviate in formato elettronico ai sensi della normativa vigente.
2. La fattura emessa dall'Appaltatore è intestata a "Agenzia del demanio – C.F. 06340981007 – Via Barberini 38, 00187 Roma" e riporta obbligatoriamente i seguenti dati, oltre a quanto previsto dall'articolo 9 delle Condizioni generali di contratto:
 - a) codice IPA dell'Agenzia del demanio – Direzione regionale Sardegna: 0NJH8D;
 - b) codice ODA, comunicato dall'Agenzia in sede di stipulazione del contratto.
3. Il pagamento avviene a mezzo bonifico sul conto corrente bancario indicato dall'Appaltatore nella comunicazione di cui all'articolo 3 della l. 136/2010 agli atti dell'Agenzia.

Art. 5 – Codice etico e monitoraggio ex d.lgs. 231/2001 ai fini dell'anticorruzione

1. L'Appaltatore si impegna a osservare il Modello di organizzazione, gestione e controllo dell'Agenzia ai sensi del d.lgs. 231/2001, reperibile sul sito web istituzionale, e a tenere un comportamento in linea con il relativo Codice etico e, comunque, tale da non esporre l'Agenzia al rischio dell'applicazione delle sanzioni previste dal predetto decreto.
2. L'inosservanza di tale impegno costituisce grave inadempimento contrattuale e legittima l'Agenzia a risolvere il contratto ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 1456 del Codice civile.
3. L'Appaltatore si impegna, inoltre, a manlevare l'Agenzia da eventuali sanzioni o danni che derivino a quest'ultima dalla violazione dell'impegno di cui al comma 1.
4. Ai fini della l. 190/2012, il legale rappresentante dell'Appaltatore dichiara nel contratto, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, la sussistenza o l'insussistenza di relazioni di parentela o affinità tra lo stesso o i soci della compagine sociale con i dipendenti dell'Agenzia e che, ai fini della conclusione del contratto, non è stato corrisposta o promessa alcuna utilità, regalia o compenso di alcun tipo a dipendenti dell'Agenzia. In alternativa, può essere presentata una dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.p.r. 445/2000, attestante quanto in precedenza indicato, sottoscritta dai singoli soci. Qualora, invece, la sottoscrizione del contratto avvenga a mezzo di un procuratore speciale le predette dichiarazioni, rese dal legale rappresentante ovvero dal legale rappresentante e dai singoli soci, sono prodotte in sede di stipula al fine di consentire il monitoraggio dei rapporti intercorrenti tra l'Agenzia e l'Appaltatore ai sensi della legge anticorruzione.
5. Qualora esistano legami di parentela tra il legale rappresentante o i soci della compagine sociale e dipendenti dell'Agenzia, ne è data specifica indicazione nelle dichiarazioni rese, segnalando il nominativo dei soggetti interessati.



AGENZIA DEL DEMANIO

Direzione Regionale Sardegna

6. L'Appaltatore rende altresì una dichiarazione, acquisita agli atti dell'Agenzia, in ordine all'insussistenza di provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 53, comma 16-ter, del d.lgs. 165/2001 e al mancato conferimento di incarichi professionali o attività lavorative ad ex dipendenti dell'Agenzia del demanio che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali, per conto della stessa, nei propri confronti, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto.

Art. 6 – Controversie

1. Le controversie derivanti dall'esecuzione del contratto e non definibili in via amministrativa sono devolute al Foro competente di Cagliari. In pendenza del giudizio del Tribunale, l'Appaltatore non è sollevato da alcuno degli obblighi contrattuali.

Art. 7 – Relazione tecnico-illustrativa

Vista l'eterogeneità dei beni oggetto della fornitura, questi sono individuati col seguente CPV unico: 30190000-7 (macchinari, attrezzature e forniture varie).

I prezzi unitari sono rappresentativi del mercato, in quanto ricavati da un'analisi operata mediante la consultazione di 3 siti Internet di e-commerce operanti nello specifico settore.

DESCRIZIONE	FORMATO	COLORE	U.M.	PREZZO UNITARIO	Q.TÀ	PREZZO
Raccoglitori in colpan (cartone rivestito in PVC), con tasca trasparente avvolgente personalizzabile con foglio A3. Tasca interna. Formato utile A4 (22 x 30 cm). Meccanismo a 4 anelli	anelli a D h 30 mm	bianco	cad.	€ 4,59	4	€ 18,36
Raccoglitori in colpan (cartone rivestito in PVC), con tasca trasparente avvolgente personalizzabile con foglio A3. Tasca interna. Formato utile A4 (22 x 30 cm). Meccanismo a 4 anelli	anelli a D h 50 mm	bianco	cad.	€ 6,09	4	€ 24,36
Raccoglitori in colpan (cartone rivestito in PVC), con tasca trasparente avvolgente personalizzabile con foglio A3. Tasca interna. Formato utile A4 (22 x 30 cm). Meccanismo a 4 anelli	anelli a Q h 65 mm	bianco	cad.	€ 7,38	4	€ 29,52
Faldoni con legacci incollati tipo Brefiocart. Cartelle a 3 legacci realizzate in cartone rivestito con carta litografata iuta. Legacci a fettuccia fortemente fissati con	dorso 4 cm		cad.	€ 0,55	25	€ 13,75



A G E N Z I A D E L D E M A N I O

Direzione Regionale Sardegna

collanti. Formato 35 x 25 cm						
Buste con fori in polopropilene, spessore alto, con foratura universale rinforzata , antiriflesso, conf. Da 50 unità	A4	trasparente	cad.	€ 5,00	10	€ 50,00
Busta a perforazione universale ad alto spessore, in polipropilene con soffietto espandibile dotato di doppie saldature rinforzate su 3 lati tipo Sei Rota. Confezione da 10 fogli	A4	trasparente	cad.	€ 7,90	8	€ 63,20
Portalistini in polipropilene con copertina colorata e flessibile. Buste interne con finitura liscia ultra cristallina. Formato utile 22x30 cm	40 buste	nero	cad.	€ 5,29	8	€ 42,32
Portalistini in polipropilene con copertina colorata e flessibile. Buste interne con finitura liscia ultra cristallina. Formato utile 22x30 cm	60 buste	nero	cad.	€ 6,49	8	€ 51,92
Colla stick permanente bianca, atossica senza solventi e lavabile. Per incollare carta, cartoncino, stoffa, polistirolo espanso e foto	19-22 g		cad.	€ 1,50	5	€ 7,50
Vaschetta in polistirene antiurto 100% riciclabile. Grande capacità per alloggiare corrispondenza e piccoli pacchi. 2 impugnature laterali. Sovrapponibile in verticale o a scalare. Dimensione 38,6 x 27 cm. Altezza 11,5 cm		trasparente	cad.	€ 8,30	10	€ 83,00
Vaschette con apertura frontale che facilita l'accesso ai documenti anche quando le vaschette sono impilate. Contiene fino al formato 24 x 32 cm. Dimensioni: 35 x 25,5 x 6,5 cm		trasparente	cad.	€ 2,50	10	€ 25,00



A G E N Z I A D E L D E M A N I O

Direzione Regionale Sardegna

Portariviste tipo Arda Trasparent Colors in materiale antiurto anche per formati extra. Sede per applicare etichette identificative su entrambi i lati. Dimensioni: 29,5 x 27 x 7,5 cm		trasparente	cad.	€ 4,00	10	€ 40,00
Portamina classica con impugnatura antiscivolo in caucciù.	0,7 mm		cad.	€ 0,45	10	€ 4,50
Mine in grafite, super flessibili e super resistenti. Lunghezza 60 mm. Gradazione HB. Astuccio da 12 mine	0,7 mm		cad.	€ 0,60	10	€ 6,00
Evidenziatore tipo Tratto Video con inchiostro a base d'acqua che asciuga rapidamente su tutti i tipi di carta normale, autoricalcante e fax. Punta a scalpello con tratto da 1,0-5,0 mm		giallo	cad.	€ 0,69	10	€ 6,90
Evidenziatore tipo Tratto Video con inchiostro a base d'acqua che asciuga rapidamente su tutti i tipi di carta normale, autoricalcante e fax. Punta a scalpello con tratto da 1,0-5,0 mm		fucsia/rosa	cad.	€ 0,69	10	€ 6,90
Quaderno spiralato sul lato lungo con 60-80 fogli grammatura 80 g/m2 e copertina pesante da 250 g. Rigatura a quadretti 4 mm	A4		cad.	€ 3,89	6	€ 23,34
Quaderno spiralato sul lato lungo e copertina pesante da 250 g. Grammatatura 80 g/m2 e rigatura a quadretti 4 mm	A5		cad.	€ 2,40	6	€ 14,40
Blocchi spiralati formato formato A5 a quadri	A5		cad.	€ 1,20	12	€ 14,40
Cartelline a 3 lembi cartoncino plastificato con elastico tipo brefiocart 26,2 x 34,5 cm confezione da 10 unità	A4		cad.	€ 5,99	3	€ 17,97



A G E N Z I A D E L D E M A N I O

Direzione Regionale Sardegna

Cucitrice a pinza tipo Zenith 548/E, realizzata interamente in metallo verniciato. Sistema di caricamento dei punti con spingipunti estraibile. Capacità carica: 100 punti. Cucitura a punto chiuso Capacità di cucitura 30 fogli. Profondità di cucitura 47 mm. Punti 6/4-6/6			cad.	€ 20,00	3	€ 60,00
Blocchetto da 100 fogli adesivi riposizionabili senza righe-formato 38x51mm - giallo - tipo post-it giallo canary			cad.	€ 0,71	10	€ 7,10
Blocchetto da 100 fogli adesivi riposizionabili senza righe-formato 76x76mm - giallo - tipo post-it giallo canary			cad.	€ 1,32	10	€ 13,20
Blocchetto da 100 fogli adesivi riposizionabili senza righe - formato 76x127mm - giallo - tipo post-it giallo canary			cad.	€ 1,53	10	€ 15,30
Matite di grafite in legno - sezione esagonale - mina hb - con gommino – confezione da 12			cad.	€ 3,70	4	€ 14,80
Pennarelli indelebili tipo Pentel, colore nero, punta tonda, tratto mm 3.00 - 4,3 , conf. Da 12		nero	cad.	€ 11,00	2	€ 22,00
Cartelline in cartoncino a tre lembi, conf. Da 50 unità	24,5 x 33 cm	azzurre	cad.	€ 5,00	1	€ 5,00
Cartelline in cartoncino a tre lembi, conf. Da 50 unità	24,5 x 33 cm	avana	cad.	€ 5,00	1	€ 5,00
Timbro autoinchiostante rettangolare tipo Trodat 4912 Printy P 4.0 - 47x18 mm - 5 con dicitura “Copia conforme all’originale”			cad.	€ 8,00	2	€ 16,00
Timbri autoinchiostranti tipo Trodat 4912 Printy P 4.0 - 47x18 mm - 5 con dicitura “ Visto, si approva”			cad.	€ 8,00	2	€ 16,00



A G E N Z I A D E L D E M A N I O

Direzione Regionale Sardegna

Timbro autoinchiostroante tondo personalizzabile tipo Colop Prinete-R PR,R40 con simbolo "Agenzia del Demanio.*"			cad.	€ 10,00	3	€ 30,00
Timbro autoinchiostroante tipo Trodat Datario 4820 nero 2,7 x 0,4 cm			cad.	€ 8,00	1	€ 8,00
Taglierino spezzabile, lama 18 mm			cad.	€ 2,50	8	€ 20,00
Cucitrice tipo Vaimo 80, Capacità 100 punti,			cad.	€ 49,00	5	€ 245,00
Portablocco con tasca portadocumenti, portapenne e molla in acciaio	24 x 31 cm		cad.	€ 7,43	4	€ 29,72
Cartellina Portadocumenti in plastica tipo Yter Formato A3 con Foro per appenderlo	31,5 x 43,8 cm		cad.	€ 12,15	4	€ 48,60
Carta A4 per stampanti ufficio 80g/mq – 1 scatola da 5 risme da 500 fogli			cad.	€ 19,90	10	€ 199,00
Carta A3 per stampanti ufficio 80 g/mq – 1 risma da 500 fogli			cad.	€ 8,00	8	€ 64,00
TOTALE (Iva esclusa)						€ 1.362,06

*Il simbolo dell'Agenzia del Demanio verrà trasmesso all'aggiudicatario successivamente alla stipula del contratto.

Art. 8 – Consegna della fornitura

I beni oggetto della fornitura devono essere consegnati al piano degli Uffici dell'Agenzia del Demanio nelle sedi di :

- Cagliari, Via A. Lo Frasso n. 2
- Sassari, Via Giagu n. 9.

In particolare, i seguenti prodotti della fornitura devono essere consegnati presso la sede di Sassari:

DESCRIZIONE	FORMATO	QUANTITÀ
Cucitrice a pinza tipo Zenith 548/E, realizzata interamente in metallo		1



A G E N Z I A D E L D E M A N I O

Direzione Regionale Sardegna

verniciato. Sistema di caricamento dei punti con spingipunti estraibile. Capacità carica: 100 punti. Cucitura a punto chiuso. Capacità di cucitura 30 fogli. Profondità di cucitura 47 mm. Punti 6/4-6/6		
Cucitrice tipo Vaimo 80, Capacità 100 punti		2
Carta A4 per stampanti ufficio 80g/mq – 1 scatola da 5 risme da 500 fogli	A4	10
Carta A3 per stampanti ufficio 80 g/mq – 1 risma da 500 fogli	A5	8

Tutti i rimanenti oggetti di cancelleria devono essere consegnati alla sede di Cagliari dell'Agenzia del Demanio.

Art. 9 – Quadro economico generale

A – IMPORTO FORNITURA			(€)
A1	Fornitura		1362,06
A2	Oneri per la sicurezza estrinseci		0,00
A	Totale (A1 + A2)		1362,06
	Importo soggetto a ribasso (A - A2)		1362,06
B – SOMME A DISPOSIZIONE			
B1	Fondo incentivante (2% di A) ex art. 113 del d.lgs. 50/2016	2%	27,24
B2	I.V.A. sulla fornitura (22% di A)	22%	299,65
B	Totale (B1+B2)		362,69
	TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)		1688,95

Art. 10 – Modifiche al contratto.

Ai sensi dell'art. 106, comma 1 – lett. a), del D.Lgs. 50/2016, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di modificare il contratto di appalto in corso di validità, affidando all'Appaltatore, senza nuova procedura di selezione, ulteriori forniture tipizzate per la rimozione delle criticità evidenziate nel corso dell'esecuzione del contratto. L'importo complessivo dell'affidamento, incluse le prestazioni professionali aggiuntive, non dovrà essere superiore a Euro 1.500,00 (Euro millecinquecento/00) oltre Iva e oneri di legge.



A G E N Z I A D E L D E M A N I O

Direzione Regionale Sardegna

Art. 11 – Garanzie.

A causa del basso importo del contratto e della semplicità della fornitura non è richiesta la produzione di una cauzione provvisoria per la partecipazione alla gara né una cauzione definitiva per la conclusione del contratto ai sensi degli artt. 93 e 103 del D. Lgs. 50/2016.

Il Responsabile del Procedimento

Dott. Gianluca Palla